5+« quod maximus Julij secundi animus tyrrhe-
nae pietatis studiosus, nam tyrrheni proximi
lygures, unde ille traxit originem, templi mo-
lem evehere, caclum adusque aggressus est, tua,
qui sis non tyrrhenis vicinus, sed tyrrhenus, in-
ter sesset. (Leo X); tum temmplum, et wicini et
praedecessoris absolvere, tum altissimo templo
altiorem turrim attollere. Ut testatum relin-
quetes ea te patria natum, quam quidam de
turris nomine voluerit dicit deus, ubi olim per-
petuus futurus esset suae nonae, et sapientiae
cultus, que vulgo turris David appellaretur.
Unde si cum Ethruria tua contendat Asia, tur-
rim sibi David vendicatura ... ( Egidio da 1/i-
terbo, Historia viginti saeculorum, Rom, Bibl. An-
golicay MS . laz. 502 pol 11 200s) 5 ... Legitur
apud Suidam versiculus ... vos quidem sponsi
vitam ducitis, dicere voluit lauctam, atque deli-
catam. Nam sponsi splendidius habitant, deil-
catius induunt, liberalius cenant locaturus hoc
psalmo vates de templo, quod ipse tabernacu-
lum vocat, ait templum exedificandum quale
deceat, non Martem, non Venerem, non Mer-
cutium, sed ipsum lucis fulgentissimum aucto-
rem solem, lucidissimo enim syderum, nonnisi
splendidissima aedes convenit quaeres ne illos
quidem fugit qui scripsere, regia solis erat,
sublimibus alta columnis nullum fere saeculum
fuit, quo templum non aliquod ereptum sit dei
filio, simulatque mortalibus sese in inseriut, et
ostendit sed qualia possent minoribus stellis sa-
tis convenire. At nono hoc saeculo, id taberna-
culum id templum extruendum fuisse vates ait,
quod clarissimo rex solis jubare. Vel dignissi-
mum esse videatur, iccirco ait in sole posuit
tabernaculum suum, hebraeus rectius, soli po-
suit tabernaculum in eis, locutus de apostolis
quorum voces essent in omnem terram hoc sae-
culo exiturae, adiecit statim soli posuit taberna-
culum in eis, et quae quam templa omnia a chri-
stiana republica soli construantur qui, ut Plato,
Malachiasque testantur, ipse est dei filius, non
alia actate, non alio psalmo, erectum soli dictum
est, cum uno hoc saeculo, sed verius dici de-
beat, quo mundum obierit praedicato nomine
plane omnem, et quo templum inchoari iusserit
in caelum erectis testudinibus prope surgens.
Soli posuit tabernaculum huius saeculi ultimus.
Julius secundus pontifex maximus, quod in
maiorum templis, ut sol noctis syderibus com-
paratur, ut enim mirum in modum hoc saeculo,
aurum, opes, ornamenta, luxum ex ore visse in
sacerdotibus, ita templum vaste magnitudinis,

novae sublimitatis inestimabilis splendoris caep-
tum videmus, et quoniam sponsos cultus habi-
tare, diximus, iccirco vaticinatur futurum hoc
omnium ornatissimum, unde tanque sponsus
deus procedat e thalamo suo, quodque omnium
esset spectatissimum, qualis et sponsi thalamus
esse solet, quae itaque illis regibus, in mundo
inveniendo diligentia, quae in nationibus vin-
cendis virtus, id Julio secundo in hoc templo
excitando studium fuit, illi quae deus creando
fecerat, viderent, quae recreando iusserat prae-
dicarent, hic uti ob tot beneficia gracias ageret,
et novam saeculi felicitatem, perpetuae memo-
riae consecraret, utrique operam dederunt di-
vino nomini, illi praedicando patentissimum
spacium, hic ut laudando magnificentissimus
esset locus, illi, ut vestigarent unde clarae repoz-
tarentur victoriae, hic ut strueret, ubi opima
spolia affigerentur utrunque exactae pietatis
opus,alterumutlatius deusagnoscereturalterum
ut magnificentius adoraretur illud ad orbis fines
ultimos, hoc in ipsis apostolorum cineribus,
iccirco cum de altero dictum esset in fines, orbis
terrae verba eorum, adiectum est quam primum,
soli posuit tabernaculum in eis, hoc est splendi-
dissimum erexit templum, quale non sideribus
minoribus, sed ipsi soli par sit; posuit illud, in-
quit, in eius apostoli, qui enarravit gloriam dei,
in ipso divi Petri tumolo. Conatus Bramantes,
architectus huius temporis princeps quo usus
est Tulius cum ad alia quae extruxit aedificia
quam plurima tum praecipue ad templum maxi-
mum divo Petro exedificandum, conatus inquio
est ille persuadere Iulio, apostoli sepulcrum ut
commodiorem in templi partem transferretur,
templi frons, non ad orientem solem, ut nunc
vergit, sed uti in meridiem nothumque conver-
teretur, ut obeliscus magna in templi area tem-
plum ascensuris occurreret; negare id Iulius,
immota oportere esse sacra dictitare, movere
non movenda prohibere; contra instare Bra-
mantes, rem omnium accommodatissimum fu-
turam polliceri, si Tulii pontificis templum
augustissimum Tulii Cesaris monumentum,
(quod) vulgo putant, in vestibulo et ipso tem-
pli aditu haberet; ad religionem facere ut tem-
plum ingressurus facturusque rem sacram non
nisi commotus attonitusque novae molis aspectu
ingrediatur;saxa montibus herentia difficile mo-
veri; motalocainima facileferri;animosquoque
affectuum expertes immotos perstare, affectu
concitos facile se ad templa arasque prosternere;
tumuli proinde transferendi sibi curam sumere,
nihil motum iri, sed tumulum cum